#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A sensum. <sup>2</sup> CF cognitionibus. <sup>3</sup> A praedicti. <sup>4</sup> A animorum. <sup>5</sup> Sic CF; ad Adam om. A. <sup>6</sup> Pro et A esse. <sup>7</sup> A In quibus paradiso. <sup>8</sup> Sic CF; A deambulabat. <sup>9</sup> A veri (-que om.) <sup>10</sup> Sic CF. A latebris, <sup>11</sup> tibi om. A. <sup>12</sup> Sic CF; A sequitur. <sup>13</sup> CF quidem. <sup>14</sup> Sic CF; A interdixit homini. <sup>15</sup> Sic CF; A sicut jam Deus.

habens Deo<sup>1</sup> per gratiam eorum, quae sunt, sapienter A  
notitiam per ipsam ad<sup>2</sup> deificationem animi atque  
sensus transmutationem. Sic accipiendum de ligno  
iuxta omnibus valentem coaptari anagogen. Intuere,  
quam pulchre, quam aperte, quid sit lignum scienti-  
ae boni et mali, exponit. Est enim, ut ipse ait, vi-  
sibilitium rerum natura, quae spiritualiter in rationi-  
bus suis intellecta, scientiam boni et spirituales  
fructum intelligentibus eum praestat: carnaliter  
vero et libidinoso appetentibus, et intemperate, et  
contra leges divinas abutentibus mortiferam infert  
scientiam. Ac per hoc non in ipsa natura causa mali  
est constituta, sed in abutentium intemperantia. Et  
haec est ipsa mulier, vel, ut ita dicam, hoc est illud  
lignum, de quo Dominus dicit: Qui viderit mulie-  
rem ad concupiscendum eam, jam noechatus est in  
corde suo. Materialium siquidem superficies rerum,  
dum sit naturaliter pulchra, incante et libidinoso  
sensibus eam considerantium mortis infert occasio-  
nem. Visibilem namque creaturam ad hoc Deus con-  
didit, ut per eam, sicut per invisibilem, laus ejus  
cumularetur, et cognosceretur ipse<sup>3</sup> non quid est,  
sed quia est unus<sup>4</sup> totius creaturae visibilis et in-  
visibilis conditor. Ideoque interdixit Deus humanae  
naturae, visibili<sup>5</sup> creatura delectari, priusquam  
veniret ad perfectionem sapientiae, in qua posset  
deificata de rationibus rerum visibilitium cum Deo  
disputare. Nec illa mulier, carnalis videlicet sensus,  
ad delectationem materialis creaturae extrinsecus  
consideratae valeret virum, animum dico<sup>6</sup>, attra-  
here, si prius Creatoris cognitionem, quam creatu-  
rae, vellet habere. Ordo itaque divinae legis erat,  
primum Creatorem cognoscere ejusque ineffabilem  
pulchritudinem, deinde creaturam rationabili sensu  
mentis nutibus obtemperante considerare, totamque  
ipsius pulchritudinem, sive interius in rationibus,  
sive exterius in formis sensibilitibus, ad laudem Crea-  
toris referre. Hunc autem divinae legis ordinem  
homo superbiendo spernens, Creatoris sui amorem  
et cognitionem materialis creaturae exteriori pul-  
chritudini postposuit, ac per hoc periculum divinae  
indignationis incurrit, mortemque<sup>7</sup> corporis et ani-  
mae totiusque naturae perditionem incidit, quia  
divinae legis justissimam pulcherrimamque seriem  
servare<sup>8</sup> neglexit. Haec de ligno prohibito sensus ho-  
norabilium divinae Scripturae expositorum perspi-  
cientes diximus. Hunc etiam sensum sanctus Pater  
Augustinus in undecimo Exeineri sui introduxit:  
Non autem, inquit<sup>9</sup>, ignoro, quibusdam visum esse<sup>10</sup>,  
fessinatione praeveruisse illos homines appetitum scien-  
tiae boni et mali, et inmaturo tempore percipere  
voluisse, quod eis dilatatum opportunius servabatur;  
idque egisse tentatorem, ut praeceperdo, quod non-

dum talibus congruebat, offenderent in Deum, et ab  
ejus rei utilitate alienarentur exclusi atque damnati,  
ad quam, si suo tempore, sicut Deus volebat, acce-  
derent, possent ea salubriter perfrui. Hoc diximus  
propter aliquos, ut<sup>11</sup>, si forte lignum illud non ad  
proprietaem, ut verum lignum et vera poma ejus,  
sed ad figuram velint accipere, habeant exitum ali-  
quem recta fide veritateque probabilem. Sed praefatus  
magister Augustinus<sup>12</sup> videtur hunc sensum  
de spirituali paradiso nec refellere, nec laudare,  
more suo solito, quo duos paradisos astruit esse,  
unum quidem terrenum localemque secundum pro-  
prietatem rerum sensibilitium, alterum vero omnino  
spiritualem, ad cuius figuram terrenus ille atque  
sensibilis factus est. Disc. Qui sic de ligno prohibito  
sensere, non mihi videntur veritate<sup>13</sup> recedere.  
Veri siquidem simile est, valdeque rectae ratiocina-  
tioni congruum, ut arbitror, hominem velito fructu  
vesci inchoantem, cognitione videlicet sensibilis  
materiae per corporeos sensus abuti praesumen-  
tem, ex ligni vitae dulcedine, hoc est, ab internae  
contemplationis, in qua et ad quam conditus est,  
deliciis justissimo conditoris judicio expulsum fuisse  
existinari. Nam si rationabili naturalique ordine  
ingrederetur, id est, si causae<sup>14</sup> omnium rerum  
theoriae primum quidem, deinde rationum, secur-  
dum quas et in quibus omnia facta sunt, perfecta  
intentione frueretur: neque intelligibili esca ligni  
vitae, interno<sup>15</sup> videlicet divinae sapientiae contuitu,  
recluderetur, neque ab<sup>16</sup> esu illiciti pomi, cog-  
nitione scilicet visibilis materiae, congruo maturoque  
tempore perfectae suae sapientiae, qua Deum et  
consequenter creaturam absque ullo errore ullisque  
carnalis concupiscentiae delectationibus cognosce-  
ret, prohiberetur. Impossibile quippe est, cog-  
nitionem creaturae impedire<sup>17</sup> rationabili animae, in qua  
perfecta contemplatio Creatoris incipit lucere. Ubi  
vero speculatio naturae conditae conditoris cog-  
nitionem praecedat, quoniam phantasiis et illecebris  
rerum sensibilitium carere non potest, nunquam error  
deceat, nisi in his, qui divini radii splendore su-  
perfusi, rectae contemplationis semitas carpunt,  
seipsos et Deum suum quaerentes, in quibus pro-  
fecto Creatoris cognitio creaturae cognitionem praec-  
cedit. Non ergo creatura mala est, neque ejus cog-  
nitione<sup>18</sup>, sed perversus rationabilis animae motus,  
quo conditoris speculationem deserit, et seipsam  
libidinoso illicitoque appetitu in amorem sensibilis  
materiae mortiferis<sup>19</sup> gressibus flectit, unde, nisi  
prius divina gratia liberata, redire non poterit. Hu-  
mana siquidem natura, ut ait sanctus Augustinus,  
idonea fuit per liberum arbitrium vulnerare se; jam  
vero vulnerata et sauciata, idonea non est per libe-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A cum Deo. <sup>2</sup> Sic CF; A et. <sup>3</sup> ipse om. A. <sup>4</sup> Sic CF; A unus. <sup>5</sup> Sic A; CF visibilis. <sup>6</sup> Sic CF; A valeret eum attraheret. <sup>7</sup> A inque mortem. <sup>8</sup> A servasse. <sup>9</sup> A inquit. <sup>10</sup> CF esse visum. <sup>11</sup> Haec diximus propter aliquos ut om. CF. <sup>12</sup> Augustinus om. A. <sup>13</sup> Sic CF; A a veritate. <sup>14</sup> A causa. <sup>15</sup> Sic CF; A in aeterno. <sup>16</sup> ab om. CF. <sup>17</sup> Sic CF; A impediri. <sup>18</sup> Sic CF; A cognitio ejus. <sup>19</sup> A mortificisque.

rum arbitrium sanare se. Sed ad ea, quae restant, A  
ratiocinationis iter est carpendum.

23. MAC. Quid restat? Non de paradiso satis est dictum? Nam dum crimen in mulierem, ut attenuaret mulieris causam et suam, removit, de remotione criminis, qua objugatus divina voce Adam <sup>1</sup> culpam in eum, qui sibi mulierem dedit, deque ipsius mulieris remotione, qua causam praevaricationis in serpentem refert, quoniam ab expositoribus sacrae Scripturae satis est discussum, non necessarium arbitrator dicere. Disc. Necessarium quidem, valdeque utile. Potest enim fieri, ut fortassis quis existimet, remotiones ipsas, quibus et vir in mulierem sibi a Deo datam, ac per hoc in mulieris datorem, mulier autem in serpentem occasionem peccati removit, ratas justasque apologias fuisse, ultioneque indignas, nisi vera ratione convincantur, ac mox injustae et reprehensibiles refellantur, meritoque ad cumulum Justissimae poenae delicti pertinere iudicentur. MAC. Ponamus itaque ipsius Scripturae verba. *Dixit, inquit, Adam, mulier, quam dedisti sociam mihi, dedit mihi de ligno, et comedi. Dic, quaeso, Adam, quis tibi mulierem dedit? Dominus, inquis, qui eam formavit. Quaero a te, cur Deus eam formavit, tibi que dedit? Cur te dormiente, hoc est, mentis contuitum a contemplatione veritatis in amorem carnalis conjugii connivente <sup>2</sup>, costam de latere tuo traxit, de qua mulierem fecit, quam tibi peccanti seque descrenti dedit? Cur non eodem modo, quo te fecit, mulierem, quam tibi daret, fecerit? Tu ipse de terrena humo <sup>3</sup> merito, qui caelestia deserens terrena elegisti, factus es. Mulier tua ex latere tuo sumpta est congruenter, quoniam causa praevaricationis tuae ex teipso orta est. Respondebis, credo, haec omnia Deus fecit, quia voluit; et ideo sic fecit, quia sic faciendum praevidit, qui *omnia, quaecunque voluit, fecit*. Sed adhuc a te quaero, quare sic voluit mulierem tibi facere? Quis, inquires, divinae voluntatis causas potest investigare? *Quis enim cognovit sensum Domini?* Ignoras igitur, qua ratione Deus fecit mulierem, quam tibi dedit? Ignoro, inquis, si non in adiutorium propagationis et multiplicationis humanae naturae, quae in me primitus facta est, et ex me auspiciis procreationis accepit. Hic tibi occurro, veraque ratione talem intentionem repello. Non enim humana natura ignominiosae generationis ex masculo et femina in similitudine irrationabilium animalium indigeret, si superbiendo, suaeque simplicitatis, in qua ad imaginem Dei condita est, pulchritudinem spernendo, modum angelicae multiplicationis, qui omnino, ut saepe jam dictum est, sexuum copula caret, non desereret. Quaere itaque aliam rationem, qua possis asserere, cur tibi mulier data est: ista siquidem, quam posuisti, falsa est.*